<sup>28</sup> Para la expresión *alia littera*, documentada en Tomás de Aquino en alternancia con *alia translatio* pero que a veces alude sólo a variantes textuales de una misma traducción y no a traducciones distintas, cf. Reilly, 560-61, 566, 576-577.

<sup>29</sup> Como recomendaba el *Secretum* de Bacon: *Quarta [sc. pars] est de mirabili eleccione amicorum et bajulorum regis per naturales proprietates corporum* (ed. Steele 1920, 28 y 163). La técnica no obstante, de clara tendencia mecanicista, despertaba reserva ya en la Antigüedad, por el mero hecho de que no todos los cuerpos de aspecto similar encarnan caracteres afines entre sí (cf. p. ej. Cic., *Nat.* I 98).

*influendo virtutes, sicut patet per Philosophum in de causa motus*<sup>30</sup>. *Qui spiritus cum ex ebrietate vel egritudine distemperatur, movetur innaturaliter distorte. Unde anima in suis operationibus impeditur, quare ex motibus corporis contingit animas non impassibiles permanere* (cf. *Pronost. 4: vel motibus intrinsicis disturbemur, sicut in ebrietatibus vel aliqua alia passione contingit*). Devriese (2018, 34) ha reparado en el interés de la observación inmediatamente siguiente del autor, atento a la lítote del original (ll. 15- 17: *Et dicit notabiliter non impassibiles et non dicit passibiles eo quod proprie non est passio nisi secundum quod agens dicitur pati eo quod impeditur vitio instrumenti, sicut ulterius in questione patebit*): “The soul is 'not incapable of being acted upon', and it is properly speaking (*proprie*) not correct to say that it is 'capable of being acted upon' because the soul can only be said to be acted upon because it is hindered by a failure of its instrument (*i.e.* the spirit)” (cf. ya 2017b, 137). Son factores de perturbación del espíritu recurrentes en el tratamiento medieval de la relación entre alma y cuerpo, y que ya habían sido recogidos en la tradición latina de reminiscencia aristotélica, de Cicerón al propio Boecio de Dacia antes citado. En todo caso, debe repararse en que Guillermo también deja la cuestión principal en el aire, sugiriendo una prudente "interrelación", cuando afirma p. ej. (cap. 27, p. 161, ll. 22-24): *Isto modo voluit Philosophus quod anime sequerentur corpora et corpora animas ipsas, quod valde rationabile et necessarium videtur*;

-en relación con el origen etimológico del término 'fisis-gnomía' (cf. Devriese 2017b, 125-126), Guillermo establece una llamativa afinidad entre la significación fisiognómica y la puramente onomástica, en comparación que también merece un mayor seguimiento de fuentes: cap. 4, p. 121, ll. 4-7 (*Que phisonomia dicitur, sic dicta a phisis quod est natura et noma quod est nomen quasi nominans naturam vel naturales dispositiones, quibus possit argui quis qualem habeat naturali inclinatione in bonitate proprie operationis vel malitia qualitatem*), cap. 66, p. 225, ll. 7-9 (*Dicit ergo primo quod, ex premissis concludens, [quod] phisonomia est sicut et nomen, id est, nominis interpretatio dicit de naturalibus passionibus que sunt in anima (supple finaliter, sicut dyalectica de vero, medicina de sanitate)*). Como observó Agrimi 1997, 143 (cf. Val 2006c, 392), la definición —con base en el griego ὄνομα, “palabra”— tiene paralelo en las *Quaestiones super de animalibus* de Pedro Hispano (m. 1277; ms. *Matrit.* 1877, f. 258va, ed. Navarro 2015: *Et dicitur physonomia a physis quod est natura et nomen nominis, quasi nominatio sue nature in operibus, unde different anathomia et phisonomia*<sup>31</sup>) y en la *Compilatio phisionomiae* de Pedro de Abano (c. 1295), donde, tras el precedente de Roger Bacon en su anotación del *Secretum* (ed. Steele 1920, 165, n. 3, Devriese 2017b: 126), se alude a la vinculación etimológica propuesta por los *grecantes* con el concepto de νόμος, “ley”, asimismo falsa (ed. pr. Padua, 1474, cap. secundum, decisio tertia: *A non nullis autem dicta est phisonomia a 'phisis' greca lingua natura et 'onoma' nomen, eo quod ipsam naturam nominet. Sunt et alii, nature [vere ed. Ven. 1548] grecantes, quod determinatio vel lex existat nature a 'phisis' et 'nomos', quod est lex: ex quadam namque*

<sup>30</sup> Denominación habitual del *De motu animalium* y empleada por Tomás de Aquino, quien ya había aplicado al *anima* el calificativo de *motrix corporis* en su *Scriptum super sententiis* (I, d. 17 q. 1 a. 1 ad 2). El texto de Guillermo (*membris influendo virtutes*) sugiere quizá el empleo de la paráfrasis *De principiis motus processivi* de Alberto Magno (cf. ed. De Leemans 2011, 22, l. 556: *virtutes que membris affixe sunt*).

<sup>31</sup> No nos parece verosímil que esta definición se haya derivado —por error— de la traducción de Bartolomé de Mesina (quien traduce literalmente lo indicado en *Physiogn.* 806a22-23), pese a lo sugerido por Nagel, 221 (“sembra richiamare quella data nella versione di Bartolomeo [...] *est sicut et nomen eius dicit de naturalibus passionibus [...]*”; cf. *Liber Physonomie* de Escoto, ed. Pavía 1515, f. 9r: *quae a philosophis phisonomia naturaliter nominatur*; el texto, tercera sección del extenso *Liber introductorius*, ha sido nuevamente editado por Voskoboynikov 2019). La definición que precede al pasaje de Pedro Hispano puede leerse en la edición de Navarro (que aquí citamos por su tesis de 2009, I, p. 142, *lib. I, quaest. quarta*, 1): [...] *phisonomia nihil aliud est quam naturalium sensuum notitia per membra exteriora, et maxime per sensitiua et motiua, sensitiua in facie, motiua in manibus et pedibus*.

*ordinatione et lege nature inest quod talis corporis forma vel potentia anime imprimatur et econtra*; cabe comparar el testimonio del mismo autor en su *Lucidator dubitabilium astronomiae* de 1303/1310, I, f. 101vb, ed. Vescovini 1992: [...] *aut in vigilia conspicitur sicut physionomia, sub naturali contenta scientia, ut etiam nomen denotat a physis, natura dicta, et nomos lex*). La reflexión debería vincularse quizá a otras de época medieval —en ámbitos retóricos, más que propiamente filosóficos— acerca de la *interpretatio nominis* como vía de conocimiento<sup>32</sup>;

-la definición de fisiognomía ofrecida en cap. 21, p. 149, ll. 4-5 (*cum nichil aliud sit phisonomizare quam per dispositiones et figuras totius corporis et membrorum mores naturales et passiones in anima investigare*) también requiere mayor rastreo; evoca p. ej. la ofrecida por Engelberto de Admont en su compendio de *Rhet.* (ed. Fowler, 188: *Naturas autem hominum propter quas et secundum quas diversimode se habent ad actiones et passiones quaslibet ex physionomie scientia considerandum secundum formas et figuras et dispositiones membrorum et colores corporum*);